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KẾ HOẠCH 
Xây dựng mô hình “Thôn tự quản về an ninh trật tự” năm 2023 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 27 -NQ/ĐU ngày 28/02/2023 của Đảng ủy xã 

Hoằng Hợp về việc Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng trong 

xây dựng, thực hiện các mô hình phong trào toàn dân BVANTQ năm 2023. 

 Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND xã Hoằng Hợp xây dựng, 

triển khai kế hoạch thực hiện mô hình “Thôn tự quản về an ninh, trật tự” năm 

2023 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chỉ đạo ANTT xã, cấp 

ủy chi bộ, Ban cán sự các thôn, trong đó lực lượng Công an xã làm nòng cốt, 

phối hợp với các lực lượng chỉ đạo các Tổ ANXH ở các thôn để thực hiện hiệu 

quả công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn. 

 2. Đảm bảo sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị từ xã đến các 

thôn và từng người dân trong quá trình xây dựng, thực hiện mô hình. Xác định 

đây là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên và lâu dài 

để góp phần bảo đảm tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn, thực hiện tốt các cuộc vận động “Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân 

cư”.  

3. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, Đảng viên và nhân dân về việc chấp 

hành đầy đủ các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà 

nước, quy định của địa phương về công tác đảm bảo ANTT. 

 4. Định kỳ tổ chức sơ, tổng kết đánh giá tình hình, kết quả hoạt động của 

mô hình “Thôn tự quản về ANTT” để rút kinh nghiệm đồng thời xác định những 

nội dung cần tập trung để chỉ đạo hiệu quả công tác tự phòng, tự quản, tự hòa 

giải ở cơ sở. 

  II. NỘI DUNG 

 1. Trên cơ sở khảo sát tình hình, đặc điểm và thực tiễn công tác ANTT, 

Công an xã tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện các nội dung mô hình. Chủ trì 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, và chọn một thôn để triển khai có hiệu 

quả. 

 2. Thôn được chọn sẽ niêm yết công khai Quy ước hoạt động của Thôn tự 

quản về an ninh trật tự ở Nhà văn hóa thôn để nhân dân biết, theo dõi và thực 

hiện hiệu quả các nội dung như sau: 



 - Mọi người, mọi nhà phải tham gia thực hiện tốt công tác tự phòng, tự 

quản, không để xảy ra tình trạng mất trộm tài sản, nếu xảy ra phải có ý thức bảo 

vệ hiện trường, báo cáo kịp thời cho lực lượng Công an giải quyết. 

 - Tập trung hòa giải ổn định các vụ việc tranh chấp, mâu thuẫn gia đình 

trên cơ sở tình làng nghĩa xóm; Xây dựng 100% các thôn bình yên và không để 

xẩy ra bạo lực gia đình, an toàn về an ninh trật tự. 

 - Quản lý giáo dục tốt con, cháu trong gia đình, dòng họ không vi phạm 

pháp luật, không ma túy, mại dâm, không cờ bạc, không vi phạm luật thông. 

 - Tham gia quản lý, giáo dục và giúp đỡ đối tượng vi phạm pháp luật, đối 

tượng tái hòa nhập cộng đồng, không để xảy ra tình trạng xa lánh, kỳ thị đối với 

những đối tượng từ tha, đặc xá về trên địa bàn khu dân cư. 

 - Phối hợp chặt chẽ với trường THCS Hoằng Hợp, trường Tiểu học 

Hoằng Hợp để làm tốt công tác giáo dục thế hệ trẻ, phòng ngừa, ngăn chặn có 

hiệu quả tội phạm và các tệ nạn xảy ra nhất là đối với lứa tuổi thanh thiếu niên. 

Thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, động viên con em hăng hái lên đường nhập 

ngũ bảo vệ Tổ quốc. 

 - Thực hiện tốt công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng trên địa bàn. Phát hiện 

và cung cấp các thông tin về tội phạm giúp cơ quan Công an điều tra, làm rõ, bắt 

giữ, xử lý các hành vi vi phạm xảy ra. Không che giấu tội phạm; tích cực vận 

động đối tượng ra tự thú, tự báo. 

 - Giáo dục để mọi người trong thôn tự quản về ANTT nắm vững những 

quy định liên quan đến công tác đảm bảo Trật tự an toàn giao thông, các tai nạn 

cháy nổ, tai nạn lao động, nội dung Thông tư 23 của BCA; Chỉ thị số 10 và đề 

án 375 của chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về xây dựng khu dân cư an toàn về 

an ninh trật tự và nhất là hiểu biết sâu sắc hậu quả, hiểm họa của tệ nạn cờ bạc, 

bói toán, mê tín dị đoan, tệ nạn mại dâm, ma túy… để mọi người tự giác chấp 

hành và có ý thức phòng ngừa, ngăn chặn. 

 - Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường “Xanh, sạch, đẹp”, xây 

dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, sinh đẻ có kế hoạch và tích cực 

hưởng ứng các phong trào thi đua “Xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân 

cư »…  

 3. Hàng quý, 6 tháng, 1 năm tổ Trưởng thôn tự quản về ANTT chọn thời 

điểm thích hợp để tổ chức họp, đánh giá kết quả hoạt động (địa điểm do các hộ 

trong tổ luân phiên nhau) đồng thời bàn bạc, thống nhất những nội dung cần tập 

trung tuyên truyền, vận động nhân dân, cần tập trung tự phòng, tự quản, tự hòa 

giải cho phù hợp với đặc điểm của thôn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng UBND xã 

 - Phối hợp với Công an, Mặt trận, các đoàn thể, tham mưu UBND hướng 

dẫn, kiểm tra, việc thực hiện kế hoạch này. 



 - Tham mưu chấm điểm thi đua và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện mô hình “thôn an toàn về 

ANTT”. 

 2.  Công an xã 

 - Thường trực, hướng dẫn, chỉ đạo thôn tự quản về ANTT thực hiện công 

tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành pháp luật, làm tốt công tác tự 

phòng, tự quản, tự hòa giải ở khu dân cư. 

 - Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh trật tự và trật tự an toàn 

giao thông, chỉ đạo lực lượng BVDP bám sát địa bàn, kịp thời xử lý, phối hợp 

Tổ liên gia hòa giải các vụ việc phát sinh ở cơ sở. 

 - Thông tin kịp thời những hành vi vi phạm về ANTT và tệ nạn xã hội đến 

Mặt trận tổ quốc, các tổ liên gia tự quản về ANTT biết để theo dõi, vận động 

tuyên truyền. 

 - Tổng hợp tình hình, định kỳ báo cáo Công an huyện, Đảng ủy, UBND 

xã biết, theo dõi, chỉ đạo. Tham mưu sơ, tổng kết, đánh giá hoạt động của mô 

hình. 

 3. Ủy ban Mặt trận, các tổ chức thành viên 

 - Phân công các thành viên, hội viên tham gia phối hợp thực hiện mô 

hình. 

 - Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung của kế hoạch 

này tại đạt kết quả tốt nhất. 

 4. Cấp ủy, Liên đoàn cán bộ các thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

 - Có trách nhiệm phối hợp với Công an xã, Ủy ban mặt trận tổ quốc, các 

thành viên thực hiện; Báo cáo UBND xã khi có thay đổi về nhân sự các thôn tự 

quản về ANTT. 

 - Hướng dẫn, phối hợp với các tổ dân cư thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật, tự quản, tự hòa giải 

khi có vụ việc, mâu thuận xảy ra. 

 Trên đây là Kế hoạch Tiếp tục thực hiện, nâng cao hiệu quả mô hình 

“Thôn tự quản về an ninh, trật tự” năm 2023. Đề nghị các Văn phòng UBND, 

Công an, Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên, Cấp ủy, Liên đoàn cán bộ 

các thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc. Hàng quý, 6 

tháng, 1 năm báo cáo kết quả về UBND xã (Qua Công an xã) để tập hợp báo cáo 

Công an huyện, Đảng ủy xã và phục vụ sơ, tổng kết mô hình theo đúng quy 

định./. 

 



Nơi nhận : 

- CA huyện (để báo cáo) ; 

- TT Đảng ủy, HĐND ; UBND xã (để báo cáo) ; 

- MTTQ, Các ban ngành, đoàn thể xã ; 

- Các thôn, Tổ tự quản (để t/hiện) ; 

- Lưu: VP-UBND, CAX. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Tào Ngọc Quang 
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